
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA SEGRETERIA E RAGIONERIA 

 
N. 61 DEL 30/07/2025  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PEG AI SENSI DELL'ART. 175 
COMMA 5 QUATER LETTERA A) DEL D. LGS. 267/2000 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 118/2011; 
Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio n. 21 del 
27.12.2024; 
Visto il decreto n. 8 del 30.09.2024 ad oggetto: “Attribuzione incarico di posizione organizzativa e 
relativa indennità alla dipendente Nervi Gabriella”; 
Visto l’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che disciplina le variazioni 
compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, assegnandone la competenza, 
in assenza di specifica disciplina, al Responsabile del Servizio Finanziario; 
Dato atto che, allo stato attuale, in assenza di previsioni regolamentari concernenti la disciplina 
delle variazioni di bilancio da parte dei responsabili di spesa, gli atti di variazione al bilancio 
disposte ai sensi del predetto comma 5-quater dell’articolo 175 del TUEL debbano essere disposte 
dal responsabile del servizio finanziario; 
Vista la necessità di provvedere a una variazione di somme tra capitoli appartenenti alla stessa 
area di competenza per materia e ricadenti nella medesima codifica di missione-programma-titolo-
macroaggregato del Bilancio di Previsione 2025/2027, relativamente all’assunzione a tempo 
determinato di un’assistente sociale resasi necessaria per sostituire una dipendente in congedo 
per maternità; 
Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di revisione in 
considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  
Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. Di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni compensative fra capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregato, come specificate nel prospetto allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, come di seguito specificato: 

 
Missione 

Programma 
Titolo 

Macroaggregato 
Capitolo Piano dei conti Previsione 

iniziale Variazione Previsione 
definitiva 

12 07 1 101 938 U.1.01.01.01.002 242.050,00 -11.300,00 230.750,00 

12 07 1 101 940 U.1.01.02.01.001 67.000,00 -3.240,00 63.760,00 

12 07 1 102 953 U.1.02.01.01.001 20.580,00 -960,00 19.620,00 

12 07 1 101 950 U.1.01.01.01.006 -- 11.300,00 11.300,00 

12 07 1 101 951 U.1.01.02.01.001 -- 3.240,00 3.240,00 

12 07 1 102 952 U.1.02.01.01.001 -- 960,00 960,00 

 
2. di dare atto con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i 

vincoli di finanza pubblica; 
3. di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          NERVI Gabriella



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Ponti, li 30/07/2025  
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: NERVI Gabriella 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 16/10/2025 al 31/10/2025. 
 
Ponti, li 16/10/2025 
 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: BAVA dott. Andrea Giuseppe 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Ponti, li ____________________IL VICE SEGRETARIO


